[image: ]
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГАГИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

    01 ноября   2022 года		    	   			                             №     35
Об установлении земельного налога

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Установить и ввести на территории Гагинского муниципального округа Нижегородской области земельный налог (далее – налог).
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
а) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
б) 1,5 процента в отношении:
- прочих земельных участков;
- земельного участка, сведения о котором представлены в соответствии с пунктом 18 ст.396 НК РФ.
3. Установить следующий порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу налогоплательщиками-организациями:
а) уплата налога налогоплательщиками-организациями производится по истечении отчетного периода (авансовый платеж) и по истечении налогового периода;
б) отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Дополнительно к налоговым льготам, установленным статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освободить от налогообложения:
а) категории налогоплательщиков, перечисленные в подпунктах 1-7 пункта 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении одного по их выбору земельного участка, находящегося у них в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и расположенного на землях населенных пунктов;
б) органы местного самоуправления   и органы   государственной   власти в отношении земельных участков, предназначенных для обеспечения их деятельности, а также в отношении земельных участков общего пользования, занятых площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скотопрогонами, парками, газонами, детскими игровыми площадками, тротуарами, выпасами скота, водоемами и другими видами земельных участков;
в) учреждения, в отношении земельных участков, занятых объектами, которые используются для нужд культуры, дошкольного и общеобразовательного образования, а также учреждениям дополнительного образования детей, а также организации, осуществляющие основную деятельность в области физической культуры и спорта.
5. Признать утратившими силу:
- решение сельского Совета Большеаратского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О земельном налоге» от 25.12.2019 года № 17;
- решение сельского Совета Большеаратского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области«О внесении изменений в решение сельского Совета Большеаратского сельсовета от 25.12.2019 N 17 «О земельном налоге»от 16.02.2022 года № 4;
- решение сельского Совета Ветошкинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О земельном налоге» от 27.12.2019 года № 30;
- решение сельского Совета Ветошкинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области«О внесении изменений в решение сельского Совета Ветошкинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области от 27.12.2019 N 30«О земельном налоге»от 26.07.2021 года № 24;
- решение сельского Совета Ветошкинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области«О внесении изменений в решение сельского Совета Ветошкинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области от 27.12.2019 N 30«О земельном налоге»от 03.03.2022 года № 3;
- решение сельского Совета Ветошкинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области«О внесении изменений в решение сельского Совета Ветошкинского сельсовета от 27.12.2019 N 30«О земельном налоге»от 12.04.2022  года № 7;
- решение сельского Совета Гагинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О земельном налоге» от 13.12.2019 года № 32;
- решение сельского Совета Гагинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О  внесении изменений в  решение сельского Совета Гагинского сельсовета от 13.12.2019 г. № 32 «О земельном налоге»от 12.04.2021  года № 12;
- решение сельского Совета Гагинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О  внесении изменений в  решение сельского Совета Гагинского сельсовета от 13.12.2019 г. № 32 «О земельном налоге»от 31.05.2021  года № 15;
- решение сельского Совета Гагинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О  внесении изменений в  решение сельского Совета Гагинского сельсовета от 13.12.2019 г. № 32 «О земельном налоге»от 09.03.2022  года № 3;
- решение сельского Совета Гагинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О  внесении изменений в  решение сельского Совета Гагинского сельсовета от 13.12.2019 г. № 32 «О земельном налоге»от 17.05.2022  года № 16;
- решение сельского Совета Покровского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О земельном налоге» от 24.12.2019 года № 22;
- решение сельского Совета Покровского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области«О внесении изменений в решение сельского Совета Покровского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области от 24.12.2019 N 22«О земельном налоге»от 15.02.2022 года № 5;
- решение сельского Совета Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «Об установлении земельного налога» от 22.10.2013 года № 15;
- решение сельского Совета Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в решение  сельского Совета Ушаковского сельсоветаот 22.10.2013 года № 15 «Об установлении  земельного налога»от 29.10.2014 года № 6;
- решение сельского Совета Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в решение  сельского Совета Ушаковского сельсовета от 22.10.2013 года № 15 «Об установлении  земельного налога» от 25.12.2015 года № 33;
- решение сельского Совета Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в решение  сельского Совета Ушаковского сельсовета от 22.10.2013 года № 15 «Об установлении  земельного налога» от 14.02.2022 года № 3;
[bookmark: _GoBack]- решение сельского Совета Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в решение  сельского Совета Ушаковского сельсовета от 22.10.2013 года № 15 «Об установлении  земельного налога» от 04.06.2021 года № 15;
- решение сельского Совета Юрьевского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О земельном налоге» от 16.12.2019 года № 25;
- решение сельского Совета Юрьевского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О  внесении изменений в  решение сельского Совета Юрьевского сельсовета от 16.12.2019 г. № 25 «О земельном налоге»от 28.06.2021  года № 15;
- решение сельского Совета Юрьевского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О  внесении изменений в  решение сельского Совета Юрьевского сельсовета от 16.12.2019 г. № 25 «О земельном налоге»от 04.02.2022  года № 3.
6.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Гагинские вести» и разместить на официальном сайте Гагинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Совета депутатов
______________  В.В.Уваров

Глава местного самоуправления
Гагинского муниципального района
 ______ _______П.И.Кондаков

image1.jpeg